
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019031300060

60

Nº 49, quarta-feira, 13 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE SÃO

P AU LO
PORTARIA Nº 1.057, DE 12 DE MARÇO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE SÃO PAULO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 133,
do Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário Oficial
da União de 14 de março de 2017, resolve:

Designar SERGIO NAKAMURA, Auditor Federal de Finanças e Controle, para
substituir o Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Controladoria Regional da União no
Estado de São Paulo, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

CARLOS CANDIDO DE MELLO

PORTARIA Nº 1.069, DE 12 DE MARÇO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE SÃO PAULO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 133,
do Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário Oficial
da União de 14 de março de 2017, resolve:

Designar LUÍS GUSTAVO MALULI MENDES, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para substituir o Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Controladoria Regional
da União no Estado de São Paulo, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares, dispensando-o do encargo de substituto que atualmente ocupa.

CARLOS CANDIDO DE MELLO

PORTARIA Nº 1.070, DE 12 DE MARÇO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE SÃO PAULO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 133,
do Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário Oficial
da União de 14 de março de 2017, resolve:

Dispensar, ADRIANO PANDOLFI DE OLIVEIRA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, do encargo de substituto do Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo.

CARLOS CANDIDO DE MELLO

PORTARIA Nº 1.071, DE 12 DE MARÇO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE SÃO PAULO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 133,
do Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário Oficial
da União de 14 de março de 2017, resolve:

Designar FÁBIO ROGÉRIO BETTINI, Auditor Federal de Finanças e Controle, para
substituir o Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Controladoria Regional da União no
Estado de São Paulo, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

CARLOS CANDIDO DE MELLO

PORTARIA Nº 1.073, DE 12 DE MARÇO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE SÃO PAULO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 133,
do Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário Oficial
da União de 14 de março de 2017, resolve:

Designar RAFAEL DONOFRE FORGHIERI, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para substituir o Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Controladoria Regional da União
no Estado de São Paulo, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

CARLOS CANDIDO DE MELLO

PORTARIA Nº 1.074, DE 12 DE MARÇO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE SÃO PAULO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 133,
do Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário Oficial
da União de 14 de março de 2017, resolve:

Dispensar, PRISCILA BERMUDES MORAES CORADI, Auditora Federal de Finanças
e Controle, do encargo de substituta do Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo.

CARLOS CANDIDO DE MELLO

PORTARIA Nº 1.075, DE 12 DE MARÇO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE SÃO PAULO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art.
133, do Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 14 de março de 2017, resolve:

Designar SÉRGIO TAKAYUKI TAKIBAYASHI, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para substituir o Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Controladoria
Regional da União no Estado de São Paulo, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares.

CARLOS CANDIDO DE MELLO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 1.030, DE 12 DE MARÇO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória
nº 870, de 1º de janeiro de 2019, o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de
3 de janeiro de 2019; e o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005,
com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria
nº 1.226, de 10 de maio de 2018, publicada no D.O.U. nº 92, Seção 2, p.55, de 15
de maio de 2018, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº
30, de 4 de janeiro de 2019, publicada no D.O.U. nº 4, Seção 2, p. 42, de 7 de janeiro
de 2019, referente ao Processo nº 00190.104912/2018-05, ante as razões apresentadas
no Ofício nº 3.180/2019/2018-41/CPAD 00190.104913/CMPAD/CRG-CGU, de 22 de
fevereiro de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.036, DE 12 DE MARÇO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019, o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; e o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, com fundamento no
artigo 164 § 2º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar MARCELO VEIGA DE SOUZA CARVALHO Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1980894, para atuar, como Defensor Dativo no
Processo Administrativo Disciplinar n.º 00190.112692/2017-02, ante as razões
apresentadas no Ofício nº 3.464/2019/2017-02/CPAD 00190.112692/CMPAD/CRG-CGU, de
27 de fevereiro de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.053, DE 12 DE MARÇO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019, o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; e o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, com fundamento nos
artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada
pela Portaria nº 1.510, de 29 de julho de 2011, publicada no D.O.U. nº 146, Seção 2, p. 3,
de 1º de agosto de 2011, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria
nº 2.802, de 25 de outubro de 2018, publicada no D.O.U. nº 207, Seção 2, p. 43, de 26 de
outubro de 2018, referente ao Processo nº 00190.033872/2010-44, ante as razões
apresentadas no Ofício nº 3.838/2019/2010-44/CPAD 00190.033872/CMPAD/CRG-CGU, de
7 de março de 2019.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos
da referida Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.078, DE 12 DE MARÇO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 8.70,
de 1º de janeiro de 2019, e o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, com
fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada
pela Portaria nº 2.023, de 19 de setembro de 2017, publicada no D.O.U. nº 182, Seção 2,
p. 36, de 21 de setembro de 2017, e tendo como último ato a prorrogação efetivada pela
Portaria nº 151, de 14 de janeiro de 2019, publicada no D.O.U. nº 10, Seção 2, p. 39, de
15 de janeiro de 2019, referente ao Processo nº 00190.013938/2015-94, ante as razões
apresentadas no Ofício nº 3.766/2019/2017-78/CPAD 00190.109966/CMPAD/CRG-CGU, de
6 de março de 2019.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da
referida Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR,

PORTARIA Nº 1.079, DE 12 DE MARÇO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019, o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; e o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, com fundamento nos
artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada
pela Portaria nº 2.387, de 8 de novembro de 2017, publicada no D.O.U. nº 216, Seção 2,
p. 51/52, de 10 de novembro de 2107, e tendo como último ato a prorrogação efetivada
pela Portaria nº 150, de 14 de janeiro de 2019, publicada no D.O.U. nº 10, Seção 2, p. 39,
de 15 de janeiro de 2019, referente ao Processo nº 00190.112687/2017-91, ante as razões
apresentadas no Ofício nº 3.769/2019/2017-91/CPAD 00190.112687/CMPAD/CRG-CGU, de
6 de março de 2019.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos
da referida Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 157, DE 1º DE MARÇO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.000721/2019-82, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Procuradora da
República, LIVIA MARIA DE SOUSA, no período de 17 a 24 de março de 2019, inclusive
trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar
do Curso de Cooperação Judicial Penal Ibero-Americana, a realizar-se nos dias 18 e 23
de março de 2019, em Cartagena das Índias, Colômbia.

§1º. As despesas de hospedagem, alimentação e traslado interno ficarão a
cargo do dos organizadores do evento.

§2º. O Ministério Público Federal se responsabilizará pelo custeio das
passagens aéreas.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 171, DE 11 DE MARÇO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições com
fundamento no art. 103-B, § 6º, da Constituição Federal e no art. 122, § 3º, do
Regimento Interno do Conselho Nacional de Justiça, e tendo em vista o disposto nos
arts. 1º, inciso III, 2º, parágrafo único, e 17, § 1º, da Portaria PGR/MPF nº 548, de 17
de julho de 2015, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República AURELIO VIRGILIO VEIGA RIOS
para, sem prejuízo de suas atribuições e em substituição à Procuradora-Geral da
República, oficiar na 286ª Sessão Ordinária do Conselho Nacional de Justiça, a realizar-
se no dia 12 de março de 2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019031300061

61

Nº 49, quarta-feira, 13 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 214, DE 12 DE MARÇO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXII e o artigo 7º - inciso III do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa MPF/PGR n.º 1.0.000.0003667/2019-27, resolve:

Art. 1º Conceder pensão civil vitalícia a LUIZIA FRANCISCA DE OLIVEIRA, na
condição de cônjuge, a contar de 13/2/2019, data do falecimento do ex-servidor
aposentado ANSELMO MARIANO DE OLIVEIRA, matrícula nº 2374, Técnico do
MPU/Administração, Código TC20100, da Carreira de Técnico do Ministério Publico da
União, com fundamento no artigo 40 - §7º - inciso I, da Constituição Federal, na redação
dada pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003,
cabendo à beneficiária a pensão vitalícia integral equivalente aos proventos a que fazia jus
o instituidor, calculada na forma estabelecida pelo artigo 2º - inciso I da Lei nº 10.887, de
18/06/2004, observado o disposto no artigo 15 da mesma Lei, na redação conferida pelo
artigo 171 da Lei n.º 11.784, de 22/09/2008, e nos artigos 215 e 217 - inciso I - e 222 -
inciso VII - alínea b - item 6, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, na redação dada pela Lei nº
13.135, de 17/6/2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

CO R R EG E D O R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 14, DE 7 DE MARÇO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
e pelo art. 3º, V, do Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Designar a Subprocuradora-Geral da República Elizeta Maria de Paiva
Ramos para, sob a presidência do Corregedor-Geral, Oswaldo José Barbosa Silva, compor a
Comissão de Correição Ordinária na Procuradoria Regional da República da 1ª Região, a
realizar-se no período de 28 a 29 de março de 2019, cujo fim é verificar a regularidade do
serviço, a eficiência e a pontualidade do Membro do Ministério Público Federal no
exercício de suas funções, o cumprimento das obrigações legais (art. 236 da LC 75/93),
bem como levantar as dificuldades e necessidades da unidade, com objetivo de apresentar
sugestões a serem encaminhadas aos Órgãos Superiores do Ministério Público Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será observado o Ato
Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
Publique-se no Diário do Ministério Público Federal Eletrônico e no Diário

Oficial da União.

OSWALDO JOSÉ BARBOSA SILVA

PORTARIA Nº 16, DE 11 DE MARÇO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e pelo art. 3º, V, do Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal
(Resolução CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República Antônio Carlos de
Vasconcellos Barreto Campello, Uairandyr Tenório de Oliveira e Wellington Cabral
Saraiva para, sob a presidência do Corregedor-Geral, Oswaldo José Barbosa Silva,
compor a Comissão de Correição Ordinária na Procuradoria da República no estado da
Paraíba e nas Procuradorias da República nos municípios de Campina Grande,
Guarabira, Monteiro, Patos e Souza a realizar-se no período de 08 a 12 de abril de
2019, cujo fim é verificar a regularidade do serviço, a eficiência e a pontualidade do
Membro do Ministério Público Federal no exercício de suas funções, o cumprimento
das obrigações legais (art. 236 da LC 75/93), bem como levantar as dificuldades e
necessidades da unidade, com objetivo de apresentar sugestões a serem encaminhadas
aos Órgãos Superiores do Ministério Público Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será observado o Ato
Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
Publique-se no Diário do Ministério Público Federal Eletrônico e no Diário

Oficial da União.

OSWALDO JOSE BARBOSA SILVA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 38, DE 11 DE MARÇO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, resolve:

Designar a servidora TÁSSIA SCHINOFF DA SILVA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 22.556-8, para a função de substituta
eventual do Coordenador de Gestão de Pessoas, CC-03, da Procuradoria Regional da
República da 4ª Região, no período de 11 a 13 de março de 2019, tendo em vista o
afastamento do titular e da substituta eventual.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
PORTARIA N° 22, DE 11 DE MARÇO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA
BAHIA, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º. Exonerar a servidora BIBIANA FERRARI RAMALHO SPINOLA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Admnistração, matrícula 24955, do cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete de Procurador (GABPR001), da Procuradoria da
República no Município de Ilhéus

Art. 2º. Nomear a servidora NIVEA MARIA NASCIMENTO MARQUES,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula 6133, para o cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete de Procurador (GABPR001), da
Procuradoria da República no Município de Ilhéus, em vaga decorrente da exoneração
da servidora Bibiana Ferrari Ramalho Spinola, matrícula nº 24955.

VANESSA CRISTINA GOMES PREVITERA VICENTE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA Nº 98, DE 12 DE MARÇO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar a servidora CHRISTIANE OLIVEIRA PORTO VALLADARES PEIXOTO,
matrícula nº 25353, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de
Assistente Nível II do gabinete do Dr. Felipe Fritz Braga, Código FC-2, da Procuradoria da
República no Distrito Federal. Em consequência, designar a servidora ANA CAROLINE
GOMES DE MOURA, matrícula nº 28831, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
para exercer a referida função.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 103, DE 11 DE MARÇO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARÁ, no uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de
maio de 2015, resolve:

Dispensar o servidor EDUARDO TELES WITT, Técnico do MPU/Administração,
matrícula nº 21790, da função de confiança de Assistente - Nivel II, FC-2, do gabinete do
Procurador da República do 12º Ofício da Procuradoria da República no Estado do Pará, a
partir do dia 13 de março de 2019, em razão de remoção.

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA

PORTARIA Nº 104, DE 12 DE MARÇO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARÁ, no uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de
maio de 2015, resolve:

Designar a servidora MICHELE AMERICO LESSA, Analista do MPU/Direito,
matrícula nº 26373, para exercer a função de confiança de Assistente Nivel II, FC-2, do
gabinete do Procurador da República do 12º Ofício da Procuradoria da República no Estado
do Pará.

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 272, DE 8 DE MARÇO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de
05/05/2015, resolve:

Art. 1º Nomear DANIELA MOREIRA SALLES, matrícula 8801, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Direito, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, do Gabinete do Dr. Luis Claudio Senna Consentino (GABPR34 - LCSC), desta Procuradoria
da República.

Artigo 2º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA
PORTARIA Nº 172, DE 11 DE MARÇO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor ALEXANDRE MACHADO DE LIMA, matrícula 5211,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de substituto eventual
do Chefe da Divisão Cível, CC-2, da Procuradoria da República no Estado de Santa
Catarina.

Art. 2º - Designar o servidor CELSO SILVEIRA, matrícula 4624, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, para o encargo de substituto eventual do Chefe da
Divisão Cível, CC-2, da Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina.

DARLAN AIRTON DIAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS
PORTARIA Nº 26, DE 1º DE MARÇO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de 2015,
resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor RONE ALMEIDA LIMA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 29269, da
função de confiança de Chefe do Setor Jurídico (FC-1), da Procuradoria da República no
Município de Araguaína.

Art. 2º Designar o servidor requisitado do Governo do Estado do Tocantins
KEYWISON LUCAS GOMES DA SILVA TEIXEIRA, ocupante do cargo efetivo de Técnico Sócio-
Educador, CPF nº 031.160.791-88, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor
Jurídico (FC-1), da Procuradoria da República no Município de Araguaína.

DANIEL LUZ MARTINS DE CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 377, DE 11 DE MARÇO DE 2019

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições
legais, nos termos do art. 91, XXI, da Lei Complementar nº 75/93, de 20.5.1993, e da
Portaria nº 485, de 29.7.2016, da Procuradoria-Geral do Trabalho, resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho Ricardo José Macedo de
Britto Pereira para substituir, com acumulação, no 13º Ofício Geral da Procuradoria
Geral do Trabalho, titularizado pela Subprocuradora-Geral do Trabalho Vera Regina
Della Pozza Reis, no período de 25.02.2019 a 01.03.2019, em razão de licença para
acompanhamento de pessoa da família.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



